^a Ulrien. al. Ulcien. al. Ulcien. b C. 2. eod. tit. in 3. compil. c al. Secusien. al. Cussen. vel Cuffin. in antiquioribus d Vid. l. quid si minor. §. restitutio. ff. de minor. e De intellectu hujus textus vide latissime per Conarrad. l. 1. var. resol. c. 3. f Later. Conc. gener. sub Innoc. III. c. 44. g C. unico, eod. tit. in 4. compil. h facultas. i ipsis. k al. destructionibus. l Vid. auct. cass. per Barr. C. de sacrosanct. Eccles. m jurisdictionibus.

TITULUS XIV.

DE PRECARIIS.

C A P. I.

Breve est, nec potest brevius sumari.

Ex Concilio apud Beluacem. a (in Gallia.)

Precariae de quinquennio in quinquenium secundam auctoritatem & antiquam consuetudinem renovantur.

C A P. II.

Revocat successor precariam per praedecessorem irrationabiliter factam.

Ex Concilio Carthageniensi. b (in Africa.)

De precariis irrationabiliter factis a Rectoribus Ecclesiarum, se suosque successores poena gravi obligantibus, ut facta ipsorum dissolvere nequeant: Praecipimus, ut nemo successor antecessoris sui poena sit obligatus, sed suae providentiae sit concessum, ut si antecessor ejus res Ecclesiae irrationabiliter, distribuit, ab eo ad jus ejusdem Ecclesiae revocentur.

C A P. III.

Concessio precarii extinguitur voluntate concedentis, aut ei succedentis: precaria autem concessio non.

Gregorius IX. (an. 1235. Roma.)

Precarium e utendum conceditur, quamdiu patitur, qui concessit: solvitur quoque obitu ejus, cui concessum est, non d etiam concedentis: aut cum ipsum alienari contingit alicui hoc revocare volenti: quia per conventionem hujusmodi non licet rem alienam invito domino possideri. Porro precariae, quae quandoque de Ecclesiarum possessionibus fieri solent, non sunt provolutate concedendum revocandae. e

TITULUS XV.

DE COMMODATO.

C A P. UNIC.

Commodatarius gratia sui tenetur etiam de levissima culpa, non de casu, nisi in tribus casibus hic positus. Er commodatum ante usum completum non revocatur. h. d. Idem Gregorius IX. (an. 1235. Roma.)

Cum g gratia sui tantum quis commodatum accipit, de levissima etiam culpa tenetur: Licet casus fortuitus (nisi acciderit culpa sua, vel intervenit pactum, seu in mora fuisset) sibi non debeat imputari. Contra eum quoque recte commodati non agitur, nisi post usum experium, cujus gratia res fuerat commodata: Cum non decipi beneficio nos oporteat, sed juvari.

TITULUS XVI.

DE DEPOSITO.

C A P. I.

Ex deposito facta apud Clericum Ecclesia, non tenetur Ecclesiae: nisi in utilitatem Ecclesiae sit versum.

Alexand. III. London. g Episc. (an. 1180.)

Roma in Angli.)

Gravis b illa querimonia usque ad nos super deposito tuo tibi hactenus denegato pervenit: (& infra. b) Cum enim non constet pecuniam tuam, quam ille vir Belial furatus est, in Ecclesiae utilitatem conversam, non debemus de jure contra Canonicos

^a Beluacum, Burch. l. 3. c. 169. Ivo p. 3. c. 230. & c. 1. eod. tit. in 1. comp. b Ant. August. in not. antiq. collectionis eod. tit. c. 2. ait, se non invenisse in Conciliis hoc caput. c Vid. l. 1. & ibi gloss. & Barr. ff. eod. tit. d Hostiensis legendum seu corrigendum hic admonet ita sed non concedentis. e Vid. l. creditores. & quod ibi not. Barr. C. de pignor. f Vid. text. in §. item is, cui res. Insit. quibus modis re contrahitur obligat. g London. al. Ludon. al. Lugdonen. al. Lindonien. al. Linconien. h cap. 2. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 50. c. 35.

nicos ejsdem Ecclesie præfite intentare jussionis instantiam, ut tibi eandem reddant pecuniam, personæ, non Ecclesie commendatam.

Quocirca fuademus, ut in illum farem tuam dirigas actionem, eo quod (ut audivimus) loculos habes, & ea quæ tibi subrepta sunt, asportavit. Nam & Judicibus dedimus in mandatis, ut illum iniquum sub questionibus ad rationem ponant, etiam (si oportuerit) vinculis alligatum, ut dictam pecuniam reddere compellatur: (et infra.) Si autem cum eis amicebiliter poteris de reditione perceptione pacisci, noveris id nobis acceptum.

(*α Duplici nos anxietate perstringens, eo quod tibi in hoc et deesse non possumus, et adesse non valemus.*)

C A P. II.

Dicit, ad quid tenetur depositarius, et quomodo rependatur depositum.

Gregorius IX. (an. 1237.)

Bona fides a abesse præsumitur, si rebus tuis salvis existentibus, deposita amiseris. De culpa quoque teneris, si te ipsum deposito obulisti, vel si aliquid pro custodia recepisses. Facto vero, culpa vel mora præcedentibus, casus etiam fortuitus imputatur. Sane depositori licet pro voluntate sua depositum revocare, contra quod compensationis vel deductionis locus non fuit, ut contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam minime referatur *b*, licet compensatio admittatur in aliis, si causa, ex qua postulatur, sit liquida, ita quod facilem exitum credatur habere.

TITULUS XVII.
DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

C A P. I.

Cogit Episcopus, ne carius vendatur transeuntibus, quam in mercato venderetur.

Ex Concilio apud Valenc.

Placuit, ut Presbyteri *d* plebes suas admoneant, ut & ipsi hospitales sint, & non carius vendant transeuntibus, quam mercato vendere possunt. Alioquin ad Presbyterum transeantem hoc referant, ut illius jussu cum humanitate sibi vendant.